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KẾ HOẠCH 

Thực hiện cải thiện, nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính  

(PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX) năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh  

về cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Chỉ số Hiệu quả 

Quản trị và Hành chính công; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự 

phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ số cải cách hành chính tỉnh 

Bình Định năm 2023; Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế của công tác 

cải cách hành chính đã được chỉ ra qua kết quả đánh giá Chỉ số PCI, Chỉ số 

PAPI, Chỉ số SIPAS và Chỉ số PAR INDEX tỉnh Bình Định năm 2022. Nâng 

cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu và công chức, người lao động cơ 

quan trong nỗ lực cải thiện Chỉ số PCI, Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS và Chỉ số 

PAR INDEX tỉnh Bình Định năm 2023. 

2. Các Trưởng phòng chủ động bám sát các nhiệm vụ được giao để chỉ 

đạo công chức đơn vị mình xử lý đúng thời gian quy định; kịp thời tham mưu, 

đề xuất Lãnh đạo Sở xử lý những công việc có khó khăn, vướng mắc đảm bảo 

thời gian theo quy định; không để trễ hạn các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. 

3. Gắn công tác kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này với kiểm tra thực 

thi công vụ và kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan; thực hiện việc theo 

dõi, giám sát thường xuyên việc thực hiện các nội dung sau kiểm tra, xử lý trách 

nhiệm đối với công chức sai phạm, không chủ động triển khai nhiệm vụ được 

giao hoặc né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, chậm khắc phục các tồn tại, hạn chế đã 

chỉ ra. 

4. Việc thực hiện phải thực chất, hiệu quả; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và 

bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phổ biến, quán triệt kế hoạch thực hiện cải thiện, nâng cao các chỉ số về 

cải cách hành chính (PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX) của tỉnh năm 2023 cho 

toàn thể công chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ công 

chức, người lao động cơ quan về nội dung, các giải pháp thực hiện cải thiện, 

nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. 
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2. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công khai, minh bạch thu, 

chi NSNN đối với các đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo Thông tư số 

343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính; thực hiện công khai ngân 

sách địa phương kịp thời theo quy định Luật NSNN, Luật Tiếp cận thông tin. 

Công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính (viết tắt TTHC); niêm yết công khai đường dây nóng, 

các quy định về tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, tổ chức. 

3. Tiếp tục rà soát, nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật, bảo đảm cụ thể hóa kịp thời Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

đáp ứng toàn diện yêu cầu công tác quản lý tài chính, ngân sách nhà nước, tài 

chính công, tài chính doanh nghiệp, tài chính đầu tư, cải cách hành chính,... 

Thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục soạn thảo, thẩm định, ban 

hành rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật, nhất là 

các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC. Tiếp tục rà soát, tham 

mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền kịp thời hủy bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung văn bản 

quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý cho phù hợp với thực tiễn và quy 

định của pháp luật mới ban hành. 

4. Thường xuyên cập nhật hệ thống danh mục Cơ sở dữ liệu về văn bản 

quy phạm pháp luật hiện hành và các văn bản hướng dẫn thi hành thuộc phạm vi 

quản lý có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp để đăng tải trên Trang 

thông tin điện tử của cơ quan; kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp kê khai 

giá, niêm yết giá đúng quy định của pháp luật.  

5. Cải cách tài chính công: 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, địa phương thực hiện giải ngân theo chỉ tiêu, kế hoạch đầu tư vốn ngân 

sách nhà nước được giao năm 2023. 

- Hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 522/QĐ-UBND 

ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh về việc Ban hành Chương trình công tác trọng 

tâm năm 2023. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đổi mới và nâng cao năng lực 

tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Định 

giai đoạn 2022 - 2025 và dự kiến đến năm 2030. 

6. Các phòng thuộc Sở thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 

41/STC-VP ngày 13/02/2023 về việc thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nâng 

cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2023.   

7. Đăng ký sáng kiến mới, giải pháp, biện pháp cải tiến đẩy mạnh thực 

hiện công tác cải cách hành chính thuộc lĩnh vực quản lý. 

8. Thực hiện giải quyết các TTHC toàn trình đúng thời gian quy định, 

không để trễ hạn; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC điện tử. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chủ động triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này để cải thiện, nâng cao các chỉ số về 

cải cách hành chính (PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX) năm 2023 đạt kết quả 

tốt. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng định kỳ hàng quý, 

6 tháng, năm báo cáo thực hiện các nhiệm vụ nêu trên cho Sở Nội vụ để tổng 

hợp báo cáo UBND tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện cải thiện, nâng cao các chỉ số về cải cách 

hành chính (PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX) năm 2023 của Sở Tài chính./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT,VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Nguyễn Thành Hải 
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